CONSUN

                                                                                                             Conselho Universitário

RESOLUÇÃO Nº 055, DE 05 DE MARÇO DE 2021

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 05/03/2021,
tendo em vista o constante no processo nº IAP-001380, de acordo com o
Parecer nº 004/2021 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,

R E S O L V E

aprovar o Convênio a ser celebrado entre a UFRGS, através da Escola de
Engenharia, a Divisão para Internacionalização da Universidade de Uppsala,
Suécia, e a Fundação Empresa-Escola de Engenharia - FEEng, objetivando o
desenvolvimento do programa intitulado "Inovação Sustentável no Setor
Público Brasileiro: Uma Abordagem de Design Thinking (RED4SUS)". Trata-
se de um programa de capacitação de gestores do serviço público utilizando
uma Abordagem de Design Thinking para fomentar a Inovação Sustentável
no Setor Público Brasileiro; e o Termo de Compromisso a ser celebrado entre
a UFRGS e a FEEng estabelecendo a necessidade da prestação de contas à
UFRGS, paralelamente à prestação de contas devida à Divisão para
Internacionalização da Universidade de Uppsala, pela Fundação.

Porto Alegre, 05 de março de 2021.

          (o original encontra-se assinado)

PATRICIA HELENA LUCAS PRANKE,
Vice-Reitora, no exercício da Reitoria.